- 1 -

令和３年第７回伊賀市教育委員会 議事日程

令和３年６月 24 日 10:00 ～

伊賀市役所 ２階 会議室 202

・開会宣言（開会あいさつ）

日程第１ 議事録署名委員の指定について

日程第２ 令和３年第６回伊賀市教育委員会議事録の確認について

日程第３ 議案第 37 号 伊賀市同和奨学金支給選考委員会委員の委嘱及び任命につ

いて

     議案第 38 号 伊賀市の地域の一部（旧上野市の地域）に係る校区再編検

討協議会設置要綱の一部改正に係る専決処分の承認につい

て

日程第４ 議案第 39 号 伊賀市社会教育委員の委嘱について

     議案第 40 号 伊賀市公民館運営審議会委員の委嘱について

日程第５ 議案第 41 号 伊賀市給食センター運営委員会委員の委嘱について

日程第６ 報告説明事項

①  伊賀市ササユリ奨学金支給審査委員会委員の委嘱及び任命について

②  寄附について

③  校区再編関連会議の開催状況について

④  栄楽館の設置及び管理に関する条例施行規則の廃止について

⑤  第 14 回 輝け！いがっ子フォトコンテストの募集について

⑥  伊賀市青少年育成市民連絡会議シンボルマークの募集について

⑦  7月生涯学習関係主要事業

- 2 -

⑧  上野図書館関係事業等について

・「としょかん周辺探検&調べ学習」の開催について

・「夜のとしょかん探検」の開催について

・「ことばで伝えるおはなし会」の開催について

⑨ 「第 17 回読書感想文コンクール」の実施について

⑩ 令和３年第３回伊賀市議会（定例会）教育行政関係一般質問について

⑪ その他

- 3 -

議案第 37号

伊賀市同和奨学金支給選考委員会委員の委嘱及び任命について

 伊賀市同和奨学金支給条例（平成 16 年伊賀市条例第 148 号）第６条及び伊賀市同

和奨学金支給規則（平成 16 年伊賀市教育委員会規則第 13 号）第３条の規定に基づ

き、下記のとおり承認を求める。

  令和３年６月 24 日提出

伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

１ 提案理由     伊賀市同和奨学金支給選考委員会委員の任期満了に伴い、

委員の委嘱及び任命を行おうとする。

２ 委嘱・任命委員  別紙のとおり【詳細資料省略】

３ 委嘱・任命期間  令和３年７月 1 日から令和４年６月 30 日まで

- 4 -

議案第 38号

   伊賀市の地域の一部（旧上野市の地域）に係る校区再編検討協議会設置要綱の

一部改正に係る専決処分の承認について

 伊賀市の地域の一部（旧上野市の地域）に係る校区再編検討協議会設置要綱（平成

16年教育委員会告示第 11号）の一部改正に係る専決処分について、伊賀市教育委員

会教育長に対する事務委任規則（平成 16 年教育委員会規則第４号）第３条第２項の

規定に基づき承認を求める。

  令和３年６月 24 日提出

伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

１ 改正理由    上野南部地区小学校区実施計画検討協議会の対象地区につい

て所要の改正が必要になったため、専決処分を行ったことに

対する承認を求めようとする。

２ 改正内容    別紙のとおり

３ 施行期日    令和３年６月１日

- 5 -

伊賀市の地域の一部（旧上野市の地域）に係る校区再編検討協議会設置要綱の

一部を改正する告示

 伊賀市の地域の一部（旧上野市の地域）に係る校区再編検討協議会設置要綱（平成

16年教育委員会告示第 11号）の一部を次のように改正する。

別表上野南部地区小学校区実施計画検討協議会の部に次のように加える。

附 則

この告示は、令和３年６月１日から施行する。

きじが台 ４

- 6 -

議案第 39号

   伊賀市社会教育委員の委嘱について

 伊賀市社会教育委員設置に関する条例（平成 16 年伊賀市条例第 249 号）第３条の

規定に基づき、下記のとおり承認を求める。

  令和３年６月 24 日提出

                    伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

１ 提案理由   社会教育委員の任期満了に伴い、委員の委嘱を行おうとする。

２ 委嘱委員   別紙のとおり【詳細資料省略】

３ 委嘱期間   令和３年７月１日から令和５年６月 30日まで

- 7 -

議案第 40 号

   伊賀市公民館運営審議会委員の委嘱について

 伊賀市公民館条例（平成 16 年伊賀市条例第 250 号）第 12 条の規定に基づき、下記

のとおり承認を求める。

令和３年６月 24日提出

                 伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

１ 委嘱理由  伊賀市公民館運営審議会委員の任期満了により、委員の委嘱を行お

うとする。

２ 委嘱委員  別紙名簿のとおり【詳細資料省略】

３ 委嘱期間  令和３年７月１日から令和５年６月 30 日まで

- 8 -

議案第 41号

伊賀市給食センター運営委員会委員の委嘱について

 伊賀市給食センター運営委員会条例（平成 19年伊賀市条例第 45 号）第２条第２項

の規定に基づき、下記のとおり承認を求める。

  令和３年６月 24 日提出

伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

１ 提案理由       伊賀市給食センター運営委員会委員の任期満了により、

新委員の委嘱を行おうとする。

２ 委嘱・任命委員   別紙のとおり【詳細資料省略】

３ 委嘱・任命期間   令和３年７月１日から令和５年６月 30 日まで

- 9 -

令和３年第７回伊賀市教育委員会定例会議事録

１．開催日時 ：2021年（令和３年）６月 24日（木曜日） 10時 00分

２．開催場所 ：伊賀市役所 ２階 会議室 202・203

３．出席者   ：谷口教育長、内藤委員、谷本委員、中委員、野口委員、月井事務局長、中岡社

会教育推進監（生涯学習課長兼中央公民館長兼上野公民館長兼島ケ原公民館

長）、東教育総務課長、二井学校教育課長、笠井文化財課長、比口いがっこ給

食センター夢所長、奥井いがっこ給食センター元気所長（兼大山田給食セン

ター所長）、中原いがまち公民館長（兼上野図書館いがまち分館長）、福谷阿

山公民館長（兼上野図書館阿山分館長）、円界大山田公民館長（兼上野図書館

大山田分館長）、垣内青山公民館長（兼上野図書館青山分館長）、小林上野図書館

長

４．傍聴人   ：０名

５．協議事項  ：議案第 37 号 伊賀市同和奨学金支給選考委員会委員の委嘱及び任命につい

て

議案第 38 号 伊賀市の地域の一部（旧上野市の地域）に係る校区再編検討

協議会設置要綱の一部改正に係る専決処分の承認について

議案第 39 号 伊賀市社会教育委員の委嘱について

議案第 40 号 伊賀市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第 41 号 伊賀市給食センター運営委員会委員の委嘱について

６．報告説明事項： ① 伊賀市ササユリ奨学金支給審査委員会委員の委嘱及び任命について

②  寄附について

③  校区再編関連会議の開催状況について

④  栄楽館の設置及び管理に関する条例施行規則の廃止について

⑤  第 14 回 輝け！いがっ子フォトコンテストの募集について

- 10 -

⑥  伊賀市青少年育成市民連絡会議シンボルマークの募集について

⑦  7 月生涯学習関係主要事業

⑧  上野図書館関係事業等について

・「としょかん周辺探検&調べ学習」の開催について

・「夜のとしょかん探検」の開催について

・「ことばで伝えるおはなし会」の開催について

⑨  「第 17 回読書感想文コンクール」の実施について

⑩  令和３年第３回伊賀市議会（定例会）教育行政関係一般質問について

⑪  その他

   閉会： 11時 05分   署名委員 内藤委員

教育長      時間になりましたので、令和３年第７回の伊賀市教育委員会定例会を始めさ

せていただきます。

 ５月９日から三重県では蔓延防止措置重点期間ということで 20 日まで続い

ていましたが、リバウンド防止重点期間となりました。新規感染者は４月が 25

例、５月は 19例、６月に 20例に近づいているということで、安心できる状況

ではなく、これからも感染症対策をしながらさまざまに取り組んでいきたいと

考えているところです。

 本日は、委員全員が出席しており会議は成立しております。本日の議事日程

は、お手元に配付のとおりでございますが、このように取り扱うことにご異議

ございませんか。

（異議なしの声）

教育長      ご異議なしと認めます。

よって、本日の議事日程については、お手元に配付のとおりといたします。

それでは、これより議事に入ります。

日程第１ 議事録署名委員の指定 内藤委員

- 11 -

教育長  日程第２ 令和３年第６回伊賀市教育委員会議事録の確認についてでありま

すが、事前送付いたしました議事録について、一部訂正などを求めたいといっ

たことがございましたら、ご発言ください。

（なしの声）

教育長    それでは、議事録につきましては、このように取り扱うこととしてよろしい

でしょうか。

（異議なしの声）

教育長    議事録は、事前送付の内容のとおりにすることといたします。

教育長   それでは、協議事項に入ります。

日程第３ 議案第 37 号 伊賀市同和奨学金支給選考委員会委員の委嘱及び

任命についてを議題といたします。

本議案につきまして、教育総務課長から説明をお願いします。

（教育総務課長説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 37号に対し、原案どおり承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長   全員一致でございます。

よって、議案第 37号は、可決いたしました。

         続いて議案第 38 号 伊賀市の地域の一部（旧上野市の地域）に係る校区再

- 12 -

編検討協議会設置要綱の一部改正に係る専決処分の承認についてを議題といた

します。

         本議案につきまして、教育総務課長から説明をお願いします。

（教育総務課長説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 38号に対し、原案どおり承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長   全員一致でございます。

よって、議案第 38号は、可決いたしました。

         日程第４ 議案第 39 号 伊賀市社会教育委員の委嘱についてを議題といた

します。

本議案につきまして、生涯学習課長から説明をお願いします。

        （生涯学習課長説明）

教育長      ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

委員      男女の比率について、女性参画の観点から確認が必要なのは分かるが、書面に

上げなくてもよいのかと思う。比率は比率でいいと思うが、LGBTを掲げてい

- 13 -

る伊賀市にとって、性別を男性、女性と書くことについては考えてほしい。

生涯学習課長   選出の際は必要ですが、それを載せることが必要かどうか検討します。

教育長   選ぶときには、30％以上を女性にと決まっているので、聞くのはいいが、資

料とするかどうか検討するということですね。そのようにしてください。ほか

にご意見ございませんか。

ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 39号に対し、原案どおり承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長   全員一致でございます。

議案第 39号は、可決いたしました。

続きまして、議案第 40 号 伊賀市公民館運営審議会委員の委嘱についてを

議題といたします。

本議案につきまして、生涯学習課長から説明をお願いします。

（生涯学習課長説明）

教育長      ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

委員     新任と継続があるが、新任があるということは解任、退任もあるのかと思うが、

これまでそのようなリストもあったように思いますが、どうですか。

生涯学習課長   満了の任期があって、途中で退任する場合にはいつからいつまではどなたで、

いつからはこの方になるということを記載しますが、任期満了のときは書かせ

ていただいていないように思います。

委員   選出団体によって、１名来ていただいているところと２名来ていただいてい

るところがあるようですが、どのような基準ですか。

生涯学習課長   すべての地域に２名お願いしておりますが、１名しかお引き受けいただけな

いという事情もあり、地域の方ともご相談し、このようになっております。

委員      さきほどの同じ件ですが、比率がこれも決まっているんでしょうか。

生涯学習課長   女性で 30％ということです。女性が多ければよいのですが、少なければ、女

- 14 -

性の委員にもご意見いただけるように配慮するようにとなっております。

教育長      女性参画ということで 30％以上になるようにということで、この場合は超え

ているということです。これも委員がどなたかと資料として出すときには、性

別は抜いて出すことを検討するということでいいですね。

生涯学習課長   はい、検討します。

教育長      ほかにご質疑ございませんか。

（なしの声）

ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 40号に対し、原案どおり承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長   全員一致でございます。

議案第 40号は、可決いたしました。

         日程第５ 議案第 41 号 伊賀市給食センター運営委員会委員の委嘱につい

てを議題といたします。

         本議案につきまして、いがっこ給食センター元気所長から説明をお願いしま

す。

（いがっこ給食センター元気所長説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

- 15 -

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 41号に対し、原案どおり承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長   全員一致でございます。

よって、議案第 41号は、可決いたしました。

教育長      日程第６ 報告説明事項に移ります。

教育総務課長   事項①番 伊賀市ササユリ奨学金支給審査委員会委員の委嘱及び任命につい

て

教育総務課長   事項②番 寄附について

教育総務課長   事項③番 校区再編関連会議の開催状況について

生涯学習課長   事項④番 栄楽館の設置及び管理に関する条例施行規則の廃止について

生涯学習課長   事項⑤番 第 14 回 輝け！いがっ子フォトコンテストの募集について

生涯学習課長   事項⑥番 伊賀市青少年育成市民連絡会議シンボルマークの募集について

生涯学習課長   事項⑦番 7 月生涯学習関係主要事業

上野図書館長   事項⑧番 上野図書館関係事業等について

・「としょかん周辺探検&調べ学習」の開催について

・「夜のとしょかん探検」の開催について

・「ことばで伝えるおはなし会」の開催について

上野図書館長   事項⑨番 「第 17 回読書感想文コンクール」の実施について

教育長      事項⑩番 令和３年第３回伊賀市議会（定例会）教育行政関係一般質問につ

いて

- 16 -

教育長      事項⑪番 「その他」の項ですが、何かございませんか。

教育長   以上で、本日の教育委員会に付議されました案件は、全て議了いたしました。

事務局から連絡等ございましたら、お願いします。

連絡：次回教育委員会等の開催について

教育長   それでは、これをもちまして、第７回定例会は閉会といたします。

議事協力どうもありがとうございました。

   11時 05分終了

  以上会議の顛末を録し個々に署名する

    教   育  長

    教 育 委 員